МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15

СТ. ПЕРЕЯСЛОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН ИМЕНИ И.Ф.МАСЛОВСКОГО
(МБОУ СОШ №15)

	П Р И К А З

	От 22.05.2013 г.
	№ 74

	ст. Переясловская

О введении единых требований к одежде обучающихся

В соответствии с письмом Минобрнауки России от 25 марта 2013 г. № ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде обучающихся», в связи со  вступлением в силу с 1 сентября 2013 г. Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Закон), согласно которому установление требований к одежде обучающихся отнесено к компетенции образовательной организации, если иное не установлено Законом или законодательством субъекта Российской Федерации (пункт 18, часть 3, статья 28 Закона), на основании примерного положения об установлении требований к одежде обучающихся,  результатов опроса учащихся, решения Управляющего совета школы  (протокол заседания от 10.05.2013 г.№ 5)              п р и к а з ы в а ю:

1. Ввести с 01 сентября 2013 года единые требования к одежде обучающихся МБОУ СОШ № 15 по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - Требования) (Приложение).
2. Классным руководителям 1-11 классов обеспечить:

2.1. Ознакомление родительской общественности с Требованиями персонально под роспись на родительских собраниях;
2.2. Контроль ежедневного выполнения Требований учащимися с 01 сентября 2013 года;
2.3. Доводить, незамедлительно, до сведения родителей учащихся информацию о нарушении учащимися Требований;
3. Заместителю директора по ВР Е.П. Галат:

3.1. Обеспечить ежедневный контроль работы классных руководителей по вопросу исполнения Требований;
3.2. Обеспечить ежемесячный мониторинг исполнения Требований;

4. Ответственной за размещение материалов  на сайте школы (И.Н. Дужая) разместить настоящий приказ на официальном сайте школы до 01.07.2013 года.
Директор                                                                                              С.В.Киселев

Приложение
к приказу МБОУ СОШ № 15

от «___»______ 2013 г. № ___

Единые требования
к одежде обучающихся МБОУ СОШ № 15 по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.
1. Настоящие единые требования к одежде обучающихся МБОУ СОШ № 15  по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – одежда обучающихся) вводятся с целью:
обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной жизни;

устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между обучающимися;

предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед сверстниками;

укрепления общего имиджа образовательного учреждения, формирования школьной идентичности.

2. Требования к одежде и внешнему виду обучающихся в МБОУ СОШ № 15  направлены на, эффективную организацию образовательного процесса, создание деловой атмосферы, необходимой на занятиях.
3.  Требования к одежде обучающихся 1-11-х классов и обязательность ее ношения устанавливаются Уставом школы.

4. Общий вид одежды обучающихся, ее цвет, фасон определяются родительскими комитетами классов;
5.  В школе устанавливаются следующие виды одежды обучающихся:
1. Повседневная одежда.
Повседневная одежда обучающихся включает:

- для мальчиков и юношей - брюки классического покроя, пиджак или жилет нейтральных цветов (серых, черных) или неярких оттенков синего, темно-зеленого, коричневого цвета (возможно использование ткани в клетку или полоску в классическом цветовом оформлении); однотонная сорочка сочетающейся цветовой гаммы; аксессуары (галстук, поясной ремень);

- для девочек и девушек - жакет, жилет, юбка или сарафан нейтральных цветов (серых, черных) или неярких оттенков бордового, синего, зеленого, коричневого и других цветов (возможно использование ткани в клетку или полоску в классическом цветовом оформлении); непрозрачная блузка (длиной ниже талии) сочетающейся цветовой гаммы; платье в различных цветовых решениях, которое может быть дополнено белым или черным фартуком, съемным воротником, галстуком (рекомендуемая длина платьев и юбок: не выше 10 см от верхней границы колена и не ниже середины голени).

2.Парадная одежда.
Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и торжественных линеек.

- для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной светлой сорочкой или праздничным аксессуаром.

- для девочек и девушек парадная  школьная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной светлой  блузкой или праздничным аксессуаром.
3. Спортивная одежда.
Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях физической культурой и спортом.
Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки образовательного учреждения  (класса, параллели классов): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и так далее.
6. Одежда обучающихся должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых, товарам детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей человека. СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03», утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 17 апреля 2003г. № 51 (зарегистрировано Минюстом Российской Федерации 5 мая 2003г., регистрационный № 4499).
7. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении.
8. Внешний вид и одежда обучающихся МБОУ СОШ № 15 должны соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер.
9.  Обучающимся не рекомендуется ношение в школе одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой, символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение.
10. Обучающимся запрещается появляться в МБОУ СОШ № 15 с экстравагантными стрижками и прическами, с волосами, окрашенными в яркие неестественные оттенки, с ярким маникюром и макияжем, с пирсингом.

11. Приведенные требования являются обязательными для исполнения.

12.  Решение о введении, или внесение изменений в требования к одежде для обучающихся МБОУ СОШ № 15 принимается всеми участниками образовательного процесса, учитывет материальные затраты малообеспеченных и многодетных семей.